UBND TỈNH BẮC KẠN

  SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /SKHĐT-TH

V/v tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND ngày và Nghị

quyết số 18/2022/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh

 Bắc Kạn, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc chuẩn bị các hồ sơ dự thảo Nghị

quyết trình kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh tại Công văn số 5551/UBND-TH ngày

23/8/2023, trong đó UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND

ngày 27/4/2022 và Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh;

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 1718/SKHĐT-TH ngày

15/9/2023 gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị quyết và Sở Tư

pháp đã ban hành Báo cáo số 269/BCTĐ-STP ngày 25/9/2023 thẩm định dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND

ngày 27/4/2022 và Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh.

Sau khi xem xét, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định

của Sở Tư pháp, cụ thể như sau:

1. Ý kiến thẩm định thứ nhất: Đề nghị làm rõ hơn về sự phù hợp của việc

phân bổ 100% vốn đầu tư của Tiểu dự án 2, Dự án 10 cho địa phương với nội dung

thực hiện, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và thực tế triển khai

* Ý kiến giải trình của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tại khoản 6, Điều 1, Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg đã sửa đổi, bổ sung

điểm a, khoản 2, phụ lục X, Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg, cụ thể:

“Phân bổ vốn đầu tư:

- Phân bổ cho Liên minh Hợp tác xã Việt Nam không quá 0,5% tổng vốn đầu

tư của tiểu dự án.

- Phân bổ cho các địa phương: Áp dụng phương pháp tính điểm theo các

tiêu chí.”

Do đó, việc sửa đổi quy định phân bổ vốn đầu tư của tiểu dự án 2 thuộc dự

án 10 theo hướng phân bổ 100% cho các địa phương, không phân bổ cho cơ quan

cấp tỉnh là phù hợp (Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 thực

hiện tiểu dự án 2, dự án 10 là 44.040 triệu đồng, nếu thực hiện phân bổ 0,5% cho

Liên minh Hợp tác xã chỉ tương ứng 220 triệu đồng, không đảm bảo triển khai và

đạt hiệu quả đầu tư cao).

2

- Về thực hiện Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông

tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi

tắt là Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT).

+ Tại điều 9, Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT đã quy định cụ thể về địa bàn

thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin, số

lượng điểm hỗ trợ tại xã và yêu cầu cơ bản về điểm hỗ trợ.

Bên cạnh đó, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ tham mưu cho UBND tỉnh

thực hiện phân cấp cho UBND cấp huyện chủ động quyết định địa điểm, danh

mục, số lượng và cấu hình kỹ thuật các loại thiết bị được đầu tư tại mỗi điểm hỗ

trợ, do đó việc phân bổ 100% kế hoạch vốn cho các địa phương là phù hợp, tránh

bị chống chéo giữa cấp huyện và cấp tỉnh.

- Việc phân bổ, giao triển khai Tiểu dự án 2, Dự án 10 cho địa phương sẽ đảm

bảo phù hợp với thực tế của từng địa phương, đồng thời đảm bảo việc triển khai, điều

chỉnh của các địa phương được chủ động, kịp thời.

2. Ý kiến thẩm định thứ hai

- Đề nghị điều chỉnh tên dự thảo Nghị quyết thành: Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và hằng năm trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022

của HĐND tỉnh.

- Đề nghị điều chỉnh ngày, tháng, năm ban hành của Quyết định số

39/2021/QĐ-TTg thành ngày 30/12/2021.

- Đề nghị điều chỉnh nội dung Điều 1 đảm bảo ngắn gọn, rõ ràng, theo

hướng đề xuất của Sở Tư pháp.

* Ý kiến tiếp thu của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã

tiếp thu các ý kiến thẩm định nêu trên, đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết sau chỉnh sửa, hoàn thiện).

Với nội dung trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi Sở Tư pháp để biết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TH.

Trần Công Hòa

		2023-09-28T11:12:14+0700

		2023-09-28T11:20:33+0700

		2023-09-28T11:24:06+0700

		2023-09-28T11:24:06+0700

		2023-09-28T11:24:40+0700